UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

1

Edital nº 03/2022 – PROPGP/UFOB

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação - 2022-2023

PIBITI-CNPq e PIBITI-UFOB

3ª Retificação

A Universidade Federal do Oeste da Bahia – UFOB, por meio da Pró-reitoria de Pós-graduação

e Pesquisa – PROPGP, gestora do Edital nº 03/2022 – PROPGP/UFOB Programa Institucional

de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - 2022-2023 PIBITI-CNPq

e PIBITI-UFOB, torna público a 3ª Retificação do presente edital, considerando a necessidade

de retificação do Cronograma, em razão dos prazos para divulgação do resultado da concessão

das bolsas da Chamada CNPq Nº 33/2022 - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - PIBITI.

Onde se lê:

9. Cronograma

Etapas  Períodos e prazos

Lançamento do Edital  10/01/2022

Período de recebimento de propostas 10/01/2022 a 25/03/2022

Período de avaliação das propostas     30/03/2022 a 02/05/2022

Divulgação do Resultado Preliminar  Até 06/05/2022

Período para Interposição de Recursos ao Resultado
Preliminar

Até 11/05/2022

Período de avaliação de Recursos ao Resultado
Preliminar

Até 30/05/2022

Divulgação do Resultado Final Até 31/05/2022

Entrega da documentação de bolsistas CNPq, UFOB e
Voluntários

Até 29/07/2022

Contratação PIBITI-UFOB 01/10/2022

Contratação PIBITI-CNPq 01/09/2022

Envio do Relatório Parcial 6 meses a contar da vigência da
bolsa

Envio do Relatório Final Até 15 dias após o encerramento da
bolsa

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

2

Leia-se:

9. Cronograma

Etapas  Períodos e prazos

Lançamento do Edital  10/01/2022

Período de recebimento de propostas 10/01/2022 a 25/03/2022

Período de avaliação das propostas     30/03/2022 a 02/05/2022

Divulgação do Resultado Preliminar  Até 06/05/2022

Período para Interposição de Recursos ao Resultado
Preliminar

Até 11/05/2022

Período de avaliação de Recursos ao Resultado
Preliminar

Até 30/05/2022

Divulgação do Resultado Final Até 31/05/2022

Entrega da documentação de bolsistas CNPq, UFOB e
Voluntários

Até 26/08/2022

Contratação PIBITI-UFOB 01/10/2022

Contratação PIBITI-CNPq 01/09/2022

Envio do Relatório Parcial 6 meses a contar da vigência da
bolsa

Envio do Relatório Final Até 15 dias após o encerramento da
bolsa

Após publicação do resultado final do Edital com a distribuição das bolsas, o cadastro deverá

ser realizado pelos estudantes bolsistas PIBITI-CNPq, PIBITI-UFOB e estudantes voluntários

exclusivamente via formulário online, disponível em:

https://questionarios.ufob.edu.br/index.php/516365?lang=pt-BR.

O quantitativo de bolsas PIBITI-CNPq será divulgado posteriormente, estando condicionado à

aprovação da proposta institucional a ser submetida à Chamada Pública PIBITI-CNPq.

O quantitativo de bolsas PIBITI-UFOB será divulgado posteriormente, estando condicionado à

disponibilidade orçamentária e financeira da UFOB.

Barreiras, 15 de julho de 2022.

Cláudio Reichert do Nascimento
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa

https://questionarios.ufob.edu.br/index.php/516365?lang=pt-BR

		2022-07-15T10:23:36-0300
	Brasil
	CLAUDIO REICHERT DO NASCIMENTO
	Assinador Serpro